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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je identifikovat sémantické vztahy na základě

asociací vzniklých při hraní deskové hry Krycí jména. Nejprve popíši samotná pravidla

hry a zaměřím se na vysvětlení klíčových pojmů jako je význam slova a idealizovaný

kognitivní model. Poté charakterizuji použité sémantické vztahy, teoreticky je popíši a

uvedu příslušné příklady těchto vztahů. V další části je kvantifikuji, zhodnotím tendence

jejich použití a na závěr vyhodnotím míru úspěšnosti.

Klíčová slova: sémantické vztahy, idealizovaný kognitivní model, asociace, páry slov,

konkrétní případy, hra

Abstract

The aim of the thesis is to identify sense relations on the basis of associations

that were used in the Codenames board game. First, I will describe the rules of the game

and focus on the brief explanation of the crucial terms like the meaning of words and

idealized cognitive models (ICM). This is followed by the characterization of sense

relations, their theoretical background, and respective examples. Furthermore, I will

quantify them and evaluate the tendencies of their usage. To conclude, I summarize the

success rate of the sense relations.

Key words: sense relations, ICM, associations, word pairs, particular cases, game
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1. Introduction

In the introduction, I would like to explain the topic of my bachelor thesis that is

called Semantic relations applied in the Codenames board game.

First, I am going to describe the rules and the principle of the Codenames which

is a board game created by Czech Vlaada Chvátil. It consists of 200 cards with 400

“code names”. The game is for 4-8 players and suitable also for children from the age

of 10. The principle of the game is in creating associations between the words,

or, precisely speaking, their senses. For that reason, Chapter 3 will briefly describe

the approaches of the word meaning and gives the insight into the problematic

of different opinions on the characterization of sense. Then the idealized cognitive

model will be presented as the crucial concept for it organizes our knowledge about

the words.

Since the associations between the words are not random, there is always some

relation that arises from the pair of words. Therefore, the sense relations are described

in Chapter 5. They are divided into three major groups: syntagmatic, paradigmatic, and

an overlap between these two. It emerges ten specific categories which are going to be

described with the proper examples from the games that have been played by real

participants. Some of them are recurrent and some peripheral which demonstrates the

closeness of the relations.

In Chapter 6 of the thesis, I will discuss the success rate and frequency

of the relations that were created during the plays of the Codenames. It will be

described from the leader’s as well as the co-player’s point of view. The diagram will

show us the percentage representation of each relation and the tables will demonstrate

the ranking of all of them. The unsuccessful tries are a part of the analysis as well.

The aim of the thesis is to find out which sense relations in the mental lexicon

of a speaker are most commonly used in the Codenames board game, and demonstrate

the frequency of each relation. The success rate of the examples confirms the periphery

of the sense relations. My presumption is that the most specific cases will have high

success rate in terms of guessing it right, and the most peripheral will fail.
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2. Principles of the Codenames board game

The principle of the board game is that the players make associations between

two words; the word from the mind of the team’s leader and the word on the card

(the code name). In essence, the point of this game is to come up with the best hint for

the words, and to create associations between the senses of words. These associations

are going to be described in this thesis.

2.1 Rules

At the beginning, the players are divided into two teams regardless of a number

of the members in each team. Players lay out twenty-five cards with words on the table.

The aim of the play is to guess words by giving clues. The team has his leader who

gives them a clue for the words belonging to the team. The clue has to be only one word

but can be a hint for more than one word, that is, the leader says a word, for example

“fruit”, and a number, for example “three” which indicates the number of words

connected to the clue. However, the interest for this thesis is in the relation of only two

words – the clue and the word on the card. Who first guesses all words, wins

(Chvátil: 2015).

2.2 Analysis of the games

“Crucially, in this setting, only associational information is available”

(Felbo, Hofer, Levy, Shein 1). However, the players are influenced by the cards

on the table so it affects their utterances. It is not the case when a person would name

some random associations to a word. The players often want to connect as many words

as possible to one clue which is very difficult, therefore, the pairs of words are

sometimes strange and hard to define in terms of sense relations (which is going to be

described in detail in Chapter 5.2.2.2). However, the people do not ignore the rules

of the game so there must be always some relation between the words.

2.2.1 Principle of the analysis

When the players were playing the game, each game was manually recorded.

The notes are comprised of the leader’s clue and the words from the cards connected
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to the clue. What the co-player says out loud has to be recorded also with the

information whether the guess is right or wrong.

The players were native speakers of the Czech language and the board game was

also in Czech. I gathered 202 pairs of words that have been used as a material for

the thesis.
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3. Approaches to meaning

The relations that emerge during the games are between the meanings

of the words. Since the principle of the board game is based on the knowledge

of meanings of words, it should be mentioned, that there are different approaches of

describing the word meaning. These approaches give different insight to the problem,

and will be discussed briefly below.

3.1 One-level vs. two-level approaches

“A major dividing line which separates the semanticists is the question of

whether a distinction can be made between semantics and encyclopaedic knowledge”

(Cruse 213). The opinion of the existing division is compared to the case of phonetics

and phonology. They say that it can be described a massive group of speech sounds but

only a few of them carry meanings. This fact is similar to the linguistic level because

the diversity of meaning is huge, and only a few of them carry the linguistic

meaning (Ibid.).

The linguistic meaning is simpler to form and is connected predominantly

to syntax. The encyclopaedic meaning consists of the experiences and knowledge

of the speaker which are not based on the language elements but on extra-linguistic

concepts. On the other hand, the one level approach claims that all meaning is

conceptual and it could not be proved that there is a boundary between those two

meanings. They also say that the extra-linguistic level is not necessary (Ibid.).

3.2 Monosemic vs. polysemic approaches

The problem here is the question whether to count more than one meaning

of a word. Take the case of polysemy. According to Lyons (1995: 58), “polysemy

(“multiple meaning) is a property of single lexemes”. In other words, it is characteristic

for a word that has more than one meaning. For example, the word pupil means

1) a person who is being educated in school; 2) a black part in the centre of an eye.

According to Cruse (2010: 214), “the monosemic view is that as few senses as possible

should be given separate recognition in the (ideal) lexicon of a language, and as many

as possible derived from these”. The point is that it should be recorded only one
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meaning despite the extension of it in the context. The other should be counted only

as an extension of meaning because the other meaning is only potential. The polysemic

approach thus support more than one meaning and claims that all meanings of one word

should be counted in the lexicon of a language (Cruse 214).

3.3 Contextual vs. componential approach

If the contextual and componential approach will be compared, the easiest way

to distinguish them is to say that the former is external oriented and the latter internal

oriented. The meaning from the componential point of view is perceived as

a construction of simple semantic elements belonging to a central inventory.

Cruse (2010: 215) specified the contextual approach as “the essence of a lexical sense

as inhering in its relations of one sort or another with other possible or actual senses.”

There are also varieties of these approaches that are going to be described below (Ibid.).

3.3.1 A structuralist contextual approach

This approach is invented by Lyons, and he claims that a lexical unit is

constituted by a set of sense relations that are made from two items from

the vocabulary. The sense is constituted out of sense relations that will be demonstrated

in the following example. Horse is a kind of an animal; the mane is a part of the horse;

horse is used for riding; a typical habitat for horse is steppe, and so on. These relations

connect the word horse with other words hence the whole sense of horse is a complex

of relations potentially embracing the proper lexicon (Ibid.).

3.3.2 A componentional approach

The smallest linguistic components of sense are called semantic atoms, and they

are still examined today because of the long history. In fact, almost every attempt to

find an impressive word-meaning fails and gives only simpler semantic units. The only

thing this leads to is a ‘notational variant’. Although the acceptance of cogency

of the feature approach is quite big, there are some dissensions on points which deals

with the nature of semantic features, the combination of them or whether all expressions

of the word meaning depend on a feature analysis (Ibid.).
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Eventually, all approaches see the description of sense in a different way, and so,

none of them is now as satisfactory as to be considered as the only valid approach. The

thesis gives preference to the polysemic approach since there are cases of polysemy in

the associations from the board game.
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4. The definition of ICM

“We organize our knowledge by means of structure called idealized cognitive

models or ICM” (Lakoff 68). The name ‘idealized cognitive model’ indicates it comes

from cognitive linguistic. It is a complex unit and uses four structuring principles:

“propositional structure, as in Fillmore’s frames; image-schematic structure, as in

Langacker's cognitive grammar; metaphoric mappings, as described by Lakoff and

Johnson; metonymic mappings, as described by Lakoff and Johnson” (Ibid.). To look at

the ICM more clearly, it is best to use some examples.

To begin with, some relationships demonstrate the frame which fails to observe

the assumptions of a word. ‘Bachelor’ serves as a great example. The noun bachelor can

be described as an unmarried man. However, Popes, eighteen-year-old unmarried boys,

unmarried homosexuals, or any men in general who have a long-term relationship


[…]

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130) tělo+zombie free case within the preview of one ICM

131) manéž+umělec free case within the preview of one ICM

132) pianista+ruka free case within the preview of one ICM

133) mykóza+noha free case within the preview of one ICM

134) jídlo+trouba free case within the preview of one ICM

135) oběšenec+provaz free case within the preview of one ICM

136) jídlo+hrnec free case within the preview of one ICM

137) pizza+trouba free case within the preview of one ICM

138) opice+štika co-hyponymy

139) krysa+myš co-hyponymy

140) krysa+netopýr co-hyponymy

141) auto+koloběžka co-hyponymy

142) auto+raketa co-hyponymy

143) Poirot+Francie free case within the preview of two ICMs

144) Hirošima+popel free case within the preview of two ICMs

145) Sparrow+kino free case within the preview of two ICMs

146) Sněhurka+kouzlo free case within the preview of two ICMs

147) jaro+třešeň free case within the preview of two ICMs

148) zima+los free case within the preview of two ICMs

149) doprava+nádraží free case within the preview of two ICMs

150) smrt+kyvadlo free case within the preview of two ICMs

151) doba+kyvadlo free case within the preview of two ICMs

152) western+vesnice free case within the preview of two ICMs

153) nemocnice+srdce free case within the preview of two ICMs

154) nemocnice+ucho free case within the preview of two ICMs

155) stránka+tužka free case within the preview of two ICMs

156) stránka+knihovna free case within the preview of two ICMs

157) jeptiška+televize free case within the preview of two ICMs

158) prso+savec free case within the preview of two ICMs

159) oběšenec+panák free case within the preview of two ICMs

160) zeleň+džungle free case within the preview of two ICMs

161) jeptiška+tučňák free case within the preview of two ICMs

162) chlapák+obr free case within the preview of two ICMs
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163) zvěř+slon free case within the preview of two ICMs

164) cizinec+ninja free case within the preview of two ICMs

165) les+dřevo free case within the preview of two ICMs

166) lávka+kmen free case within the preview of two ICMs

167) dovolená+velryba free case within the preview of two ICMs

168) štěstí+zrcadlo free case within the preview of two ICMs

169) válka+Anglie free case within the preview of two ICMs

170) Aljaška+Yetti free case within the preview of two ICMs

171) Aljaška+ostrov free case within the preview of two ICMs

172) doprava+raketa free case within the preview of two ICMs

173) doba+prach free case within the preview of two ICMs

174) dovolená+láska free case within the preview of two ICMs

175) tělo+panák free case within the preview of two ICMs

176) manéž+prach free case within the preview of two ICMs

177) jezero+parník free case within the preview of two ICMs

178) chata+léto free case within the preview of two ICMs

179) chata+láska free case within the preview of two ICMs

180) chata+kytara free case within the preview of two ICMs

181) háček+štika free case within the preview of two ICMs

182) chlapák+řidič free case within the preview of two ICMs

183) pianista+knír free case within the preview of two ICMs

184) Aljaška+sekera free case within the preview of two ICMs

185) Hirošima+údolí free case within the preview of two ICMs

186) Čapek+Venuše free case within the preview of two ICMs

187) jeskyně+duch free case within the preview of two ICMs

188) člověk+programátor free case within the preview of two ICMs

189) vydání+počítač free case within the preview of two ICMs

190) maso+hospoda free case within the preview of two ICMs

191) štěstí+hvězda free case within the preview of two ICMs

192) válka+louka free case within the preview of two ICMs

193) doprava+šipka free case within the preview of two ICMs

194) doba+vesmír free case within the preview of two ICMs

195) dovolená+kytara free case within the preview of two ICMs
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196) háček+řeka free case within the preview of two ICMs

197) chlapák+nepřítel free case within the preview of two ICMs

198) špinavý+pračka overlap between syntagma and semantic relation

199) špinavý+obr overlap between syntagma and semantic relation

200) polární+zima overlap between syntagma and semantic relation

201) polární+tučňák overlap between syntagma and semantic relation

202) špinavý+umělec overlap between syntagma and semantic relation

1. Introduction
2. Principles of the Codenames board game
2.1 Rules
2.2 Analysis of the games
2.2.1 Principle of the analysis

3. Approaches to meaning
3.1 One-level vs. two-level approaches
3.2 Monosemic vs. polysemic approaches
3.3 Contextual vs. componential approach
3.3.1 A structuralist contextual approach
3.3.2 A componentional approach

4. The definition of ICM
4.1 A model of ICM

5. Sense relations
5.1 The definition of sense relations
5.2 Methodology
5.2.1 Syntagmatic relations
5.2.1.1 Collocations
5.2.1.1.1 Recurrent cases of collocations
5.2.1.1.2 Peripheral case

5.2.1.2 Verb valency

5.2.2 Paradigmatic relations
5.2.2.1 Recurrent cases within the preview of one ICM
5.2.2.1.1 Synonymy
5.2.2.1.1.1 Absolute synonymy
5.2.2.1.1.2 Propositional synonymy
5.2.2.1.1.3 Near synonymy

5.2.2.1.2 Hyponymy
5.2.2.1.2.1 Hyperonyms
5.2.2.1.2.2 Hyponyms

5.2.2.1.3 Meronymy
5.2.2.1.3.1 A part for the whole
5.2.2.1.3.2 A whole for the part

5.2.2.1.4 Opposites
5.2.2.1.4.1 Complementaries

5.2.2.2 Free cases within the preview of one ICM
5.2.2.3 Recurrent cases within the preview of two ICMs
5.2.2.3.1 Taxonomic hierarchies

5.2.2.4 Free cases within the preview of two ICMs

6. Overlap between syntagma and sense relations
6.1 Particular cases of the overlap

7. Evaluation of the data
7.1 Table of all relations
7.2 Diagram of all relations
7.3 The perspective of the leader of the team
7.4 The perspective of the co-player
7.4.1 The unsuccessful attempts

8. Conclusion
