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Short characteristics of the thesis

In her BA thesis, Eva Kluzáková set out to identify sense relations amongst associative
meanings of words used as clues in the award-winning board game Codenames. The
analysis centres on the description and categorisation of sense relations of 202 word
pairs that were recorded during two teams playing the game. Theoretically, the study
draws on Cruse´s (2010) to establish the notion of word meaning and to explain the
sense relations identified. To embrace the notion of associative meanings, the author
draws on the work of George Lakoff (1987) to introduce the concept of an idealised
cognitive model (ICM). This is also integrated into the classification of the sense relations
observed. The section labelled as Data describing the considerations regarding data
collection, the actual process of collecting the data and their preparation for the analysis
is not present. Otherwise, this BA thesis unfolds conventionally and finishes on p. 50 with
a Conclusion.

Overall assessment

The intention of the thesis to analyse the strategies individuals adopted in playing a word
game based on words association and wit and to then interpret these through the lens
of semantic concepts is adventurous and is certainly to be appreciated. The applied setup
of this BA thesis not only invites the researcher to create linkages between theory and
the use of language in context, but also creates the potential to contribute to the
examination of the mental lexicon of a speaker, a theme standardly pursued in cognitive
linguistics research. In addition, it may inform the creativity, sophistication and ultimate
playability of games which designers in this expanding genre of social gaming strive for.
Despite stimulating great expectations, the overall achievement of this BA thesis is, in my
view, disappointing.

Firstly, the aim of the work formulated as "to find out which sense relations in the mental
lexicon of a speaker are most commonly used in the Codenames board game" (p. 8) is,
however, neither accurate nor would be feasible to describe through the analysis
undertaken where 202 word pairs were randomly extracted from the turn-by-turn
unfolding of the game. In my opinion, the objective of the thesis should have been
articulated as "to identify sense relations amongst associative meanings of words used
as clues", which gives a rather different impetus to the design of the analysis. It is the
associative meaning that should have been investigated by applying the ICM concept
together with analysing the various associative word combinations that players (the
spymasters who create the initial association of the 25 random words) use to guide their

teams who then need to identify the “common denominator” between the clues used
and the word cards in each respective turn of the game. This also needs to be
counterbalanced by not linking the clues to words which although unknown at that point
are owned by the opposing team and must not be selected. This creates a subtle blend
of choice and communication for the spymaster.

Secondly, the 202 pairs of words that were subjected to the analysis arose in the context
of the game, and in direct relation to the spymaster's skill at estimating the players'
abilities and experience in making associations (here, clearly, applying the ICM creates a
useful framework for understanding). The author, however, does not at all engage with
the concept of a dynamic formation of meaning in interaction. In the game, the clues are
used to create “common denominators” for the sets of words selected by the spymaster
in every single turn of the game whilst at the same time not linking these to words the
other team owns (or the “assassin card”). Unfortunately, the formation of associative
meanings across word groups has been completely neglected, i.e., this part of the work
has not been elaborated at all. Furthermore, neither the rules of the game have been
described in a meaningful way and in relation to the intent of the paper (i.e., the author
does not clearly describe how the rules of the game were considered in the design of her
analysis and how the analysis will help reveal the goal of the thesis). The clinical
extraction of the word combinations from the turn-by-turn unfolding of the game thus
completely undermined the possibility to gain an insight into the formation of the
associative meanings in the context of the game in which these associative meanings
originated in the first place. To achieve the aim of the thesis, it was important to gather
and analyse both the intention of the spymaster in how they constructed the word
associations and in how the team interpreted the clue from the spymaster and applied it
to the 25 cards on the table.

In sum, insufficient planning and a lack of clear structure have impacted on the content
and on the value of the overall contribution of this otherwise very interesting thesis.

The other comments note on the more formal shortcomings of this submission:

1) A six-tier outline in a 50-page BA thesis seems entirely unjustified, especially as
some tier 6 sections are substantially longer than tier 2 parts. This I feel is very
unfortunate as it turns the thesis into a catalogue describing individual categories
of semantic relations rather than developing a more sustained discussion of the
phenomenon at hand.

2) The Methodology section, constituted of one paragraph, enters the thesis in
Section 5.2 (which makes a rather delayed introduction) and is integrated – rather
loosely – into Chapter 5 describing Sense relations. The objective of Chapter 5 is
not stated as tier 5 contains no text whatsoever. The outlined classification clearly
aims to embrace the phenomena identified but the mixture of theory and data
analysis is rather disorganised and confusing at places.

3) As pointed out above, a proper section devoted to the discussion of the data is
completely absent from the thesis.

4) In terms of References, George Lakoff is cited as one of the main sources. The
text, however, also quotes Lakoff and Johnson, clearly a reference to a different
publication. The Lakoff and Johnson´s work, however, is not listed in the
References. Not only is this unprofessional but it also confuses the theoretical
basis on which the author defines the ICM (a key concept in the thesis). Moreover,

the style of referencing does not comply with the MLA style guide – sometimes
the author lists the page, sometimes the year of publication. This is, for example,
also true of references listed under Palmer. A further point of negligence occurs
when referencing the work of Professor Aleš Klégr whose name is in the
References misspelled as “Krégl”.

5) The level of English used and specifically the ability of the author to explain the
underpinning theory and to formulate arguments are of a lower standard.
Examples include:

p. 8 – “It emerges ten specific categories” or “The diagram will show us”
p. 45 “the former is almost 20% more successful than the letter”. And again, p. 49
“In the letter, there are”
p.18 – In a sentence like I drank a glass of X, it is presupposed that X is a liquid,
like milk, juice, or beer because another expression would miss the coherence.
P. 50 – Two of the main conclusions reads as “The relations were fully described,
and the analysis shows the periphery of them. The presumption of the thesis was
fulfilled because the analysis of the material shows that the peripheral cases have
lower success rate than the recurrent”.

Undertaking an applied semantic relations study with an objective to describe and
systematise the rich network of possible meanings is a challenging task especially when a
board game as sophisticated and clever as codenames is used to generate the core data.
Therefore, despite the reservations listed above and I would like to recommend this work
for defence and propose a borderline grade C (good).

Areas for discussion:
It would be interesting to hear what the author has to say about her work now that she
has had the time to reflect on it and to consider the assessments received.

How would you plan to get the spymasters to articulate how they made their choice of
clues given the 25 words and their associations and the considerations of the teams to
the linkages proposed?

Práci doporučuji k obhajobě.
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